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ВВЕДЕНИЕ

В диссертации исследуются механизмы конвективной неустойчивости в

неизотермических горизонтальных слоях жидкости с деформируемыми

поверхностями раздела, а также способы воздействия на эти механизмы.

Внимание уделяется колебательным режимам конвекции, существенно связанным

с деформируемостью поверхности раздела.

Конвективные движения, возникающие вследствие неустойчивости

неоднородно нагретого горизонтального слоя жидкости, расположенного между

твердой и свободной границами, представляют интерес с точки зрения

многочисленных технологических приложений, изучения природных процессов, а

также фундаментальной науки. Наличие свободной границы, которая может

значительно деформироваться при определенных условиях, вносит в изучение

таких гидродинамических систем существенный вклад, который проявляется в

появлении дополнительных механизмов, но в то же время затрудняет процесс

исследования.

Обзор литературы

Как известно, в неравномерно нагретой жидкости, находящейся в поле сил

тяжести, механическое равновесие возможно при определенных условиях, а

именно, когда градиент температуры вертикален [1]. Если градиент температуры

достаточно велик, дестабилизирующее влияние плавучести превалирует над

стабилизирующим действием вязкости и теплопроводности жидкости. Таким

образом, равновесие становится неустойчивым, развитие возмущений приводит к

смене его конвективным движением. При дальнейшем увеличении

неоднородности температурного поля это течение также может потерять

устойчивость (вторичное течение). При этом потеря устойчивости может

происходить как монотонным, так и колебательным образом.

При изучении различных аспектов конвективной неустойчивости часто

рассматривается горизонтальный слой жидкости, помещенный на твердую
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подложку и ограниченный сверху свободной поверхностью. Сравнительная

простота экспериментальной реализации, а также множество приложений

оставляют изучение устойчивости такой системы актуальным и в наши дни.

Исследования конвективной неустойчивости горизонтального слоя жидкости

имеют давнюю историю. Началом систематического изучения этой проблемы

принято считать эксперименты Бенара [2], который наблюдал регулярные

пространственно-периодические структуры (ячейки Бенара) в подогреваемом

снизу горизонтальном слое жидкости со свободной поверхностью.

Заинтересованный этими экспериментами Релей позднее теоретически исследует

устойчивость равновесия горизонтального слоя для модельного случая обеих

свободных границ [3]. Было установлено, что переход от чисто теплопроводного

режима к режиму конвекции при подогреве снизу происходит при некотором

критическом значении безразмерного комплекса, названного впоследствии

числом Релея. Это число определяет отношение подъемно-опускных сил к силам

вязкого трения. Теория Релея объясняет возникновение конвективного движения

влиянием архимедовых подъемных сил. В ходе решения Рэлей использовал

уравнения гидродинамики в приближении Буссинеска [4,5], границы

применимости которого будут обсуждаться ниже. Позднее была рассмотрена

более реалистичная система: горизонтальный слой с твердой нижней и свободной

верхней границами [6]. В этой работе был определен порог возникновения

монотонной релеевской неустойчивости в такой системе, также показано

существование колебательных возмущений при нагреве сверху. Общие свойства

спектра характеристических возмущений изучались в работах [7,8].

Дальнейшее развитие теории конвективной устойчивости продвигалось

весьма медленно из-за значительных вычислительных трудностей. Только в

пятидесятые годы вновь возросший интерес к задачам устойчивости равновесия и

течений в связи с их многочисленными технологическими приложениями, а также

новые вычислительные возможности привели к бурному развитию исследований

конвекции. Была изучена устойчивость равновесия в полостях разной формы с

различными граничными условиями, отдельное внимание уделялось влиянию
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осложняющих факторов: магнитного поля, вращения, наличия примеси,

внутренних источников тепла, модуляции параметров системы. Подробный обзор

этих исследований можно найти в книгах [1,9–12].

Конвективные системы со свободной границей (границей раздела)

представляют отдельный интерес, т.к. в них появляется дополнительный

механизм развития неустойчивости, связанный с температурной зависимостью

поверхностного натяжения (термокапиллярная неустойчивость). Впервые Блок

[13] высказал предположение о том, что именно этот механизм является причиной

возникновения ячеек Бенара. Исследования термокапиллярного механизма

неустойчивости восходят к работе [14]. В этой работе Пирсон аналитически

определил порог возникновения монотонной термокапиллярной неустойчивости,

а также сравнил этот результат с тем, что был получен в эксперименте Бенаром, и

с результатом расчетов Рэлея. Пирсон показал, что в тонком слое жидкости

(порядка 1 мм), в котором наблюдались ячейки Бенара, ответственным за

возникновение неустойчивости является термокапиллярный механизм, а не

рэлеевский. Позднее Нилдом было проведено сопоставление этих двух

механизмов в [15], где рассматривалась устойчивость горизонтального слоя

относительно монотонных возмущений в присутствие как термокапиллярных, так

и подъемных сил. Показано, что два механизма неустойчивости усиливают

дестабилизирующее действие друг друга. Анализируя результаты Нилда,

Г.З. Гершуни и Е.М. Жуховицкий в [1] заключают, что причины возникновения

неустойчивости горизонтального слоя со свободной границей зависят от толщины

слоя. В тонких слоях (для большинства существующих жидкостей это толщи́ны

порядка 1 мм и меньше) вертикальный перепад температуры в слое настолько

мал, что рэлеевская неустойчивость не может приводить к развитию

неустойчивости. В очень толстых слоях, наоборот, термокапиллярной

неустойчивостью можно пренебречь. При промежуточных толщинах два

механизма конкурируют между собой. Механизм развития термокапиллярной

неустойчивости описан в [1,16], основными стабилизирующими факторами

являются вязкость и диффузия тепла.
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Во всех вышеперечисленных работах свободные границы рассматриваемого

горизонтального слоя считались плоскими и недеформируемыми, что

значительно упрощает решение. В действительности же свободная поверхность

может деформироваться под действием возмущений. Учет деформации свободной

поверхности при исследовании термокапиллярной конвекции (которую также

называют конвекцией Марангони) был впервые выполнен в работе Скривена и

Стернлинга [17]. Обнаружена слабая дестабилизация коротковолновой моды

конвекции Марангони при учете деформируемости свободной поверхности.

Авторы также показали, что в отсутствие поля тяжести длинноволновая мода

конвекции Марангони возникает при любом бесконечно малом перепаде

температур. Фактически это означает, что поверхностное натяжение не способно

подавить крупномасштабные деформации. Этот результат был прояснен Смитом

[18], который получил корректную формулу для порога возникновения

термокапиллярной неустойчивости горизонтального слоя со свободной

деформируемой поверхностью при наличии гравитации. Механизм

возникновения длинноволновой конвекции Марангони описан [17–19],

деформируемость свободной границы является необходимым условием

возникновения этой неустойчивости, а основными стабилизирующими факторами

являются сила тяжести и поверхностное натяжение.

Колебательная мода термокапиллярной неустойчивости горизонтального

слоя жидкости со свободной поверхностью была впервые обнаружена Такашимой

[20], который показал существование колебательных возмущений в спектре при

нагреве сверху. При этом механизм развития этой неустойчивости связан с

возбуждением капиллярных волн на поверхности слоя, так что для существования

этой моды свободная поверхность должна быть деформируемой [21]. В

дальнейшем многие исследователи делали попытки обнаружить колебательную

моду конвекции Марангони для случая подогрева снизу, см., например,

тщательный анализ [22]. Однако для таких условий нагрева авторами

обнаруживалась только монотонная мода. Отдельно отметим работу

Е.А. Рябицкого [23], в которой было обнаружено наличие колебательных
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возмущений в спектре, которые могут привести к развитию термокапиллярной

неустойчивости при подогреве снизу. Тем не менее, из вида полученных в этой

работе нейтральных кривых следует, что монотонные возмущения приводят к

развитию неустойчивости при сколь угодно малом перепаде температуры. Таким

образом, колебательная мода не является опасной и при данных условиях не

может быть обнаружена в эксперименте. Только спустя почти два десятилетия

был найден диапазон параметров, в котором колебательная мода конвекции

Марангони опасна в случае подогрева снизу [24,25]. Однако предсказание авторов

до сих пор не подтверждено экспериментально. Подробный обзор исследований

неустойчивости Марангони можно найти в монографиях [26–27].

Анализ влияния деформируемости свободной границы на развитие

конвекции Релея–Бенара был впервые проведен В.Х. Изаксоном и В.И. Юдовичем

[28,29]. В работе [30] А.А. Непомнящий показал некорректность выводов

Изаксона и Юдовича, т.к. обнаруженная ими новая, деформационная, мода

неустойчивости существует при значениях параметров, выходящих за

применяемое авторами приближение Буссинеска. Таким образом,

А.А. Непомнящий впервые продемонстрировал, что предположение о

деформируемости свободной границы плохо согласуется с приближением

Буссинеска и может привести к нефизичным результатам. Обсудим подробней эту

проблему.

Действительно, обычно при исследовании проблем тепловой конвекции

используется приближение Буссинеска. В рамках этого приближения считается,

что тепловое расширение жидкости мало, а физические характеристики среды

(теплопроводность, кинематическая вязкость) постоянны. При этом зависимостью

плотности от температуры (она считается линейной) пренебрегается всюду, кроме

слагаемого с силой плавучести в уравнении движения [4,5,31]. В большинстве

случаев использование приближения Буссинеска бывает оправдано в силу

малости параметра температурной неоднородности плотности и большой

величины силы тяжести [31,32]. Обобщение приближения Буссинеска в

присутствии слабой сжимаемости, вязкого нагрева, а также обсуждение
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применимости этой модели для газов обсуждалось в работах [33–35]. Однако до

сих пор предметом дискуссии является корректность использования стандартного

приближения Буссинеска при исследовании систем со свободной поверхностью

(границей раздела). Как упоминалось выше, часто при исследовании

неустойчивости слоя жидкости свободная граница считается плоской.

Действительно, для многих ситуаций (из-за характерных для земных условий

значений ускорения свободного падения и достаточно сильно различающихся

плотностей жидкостей для двухслойных систем) указанное предположение

вполне оправдано, и влияние деформируемости границы раздела на

конвективную устойчивость мало [36]. Отметим, что в случае

недеформируемости границы сильно упрощается решение задачи. Существует,

однако, целый класс задач, когда применение приближения Буссинеска не

является оправданным. К нему относится проблема изучения конвекции в слое

жидкости (системе слоев) с деформируемой свободной поверхностью (границей

раздела). Последовательное описание влияния деформаций свободной

поверхности на тепловую гравитационную конвекцию невозможно в рамках

стандартного приближения Буссинеска [30,37]. Тем не менее, в некоторых

работах авторы рассматривают деформацию свободной поверхности в

приближении Буссинеска [38–43]. В действительности это означает, что

некоторыми из малых слагаемых пренебрегают, а другие слагаемые того же

порядка удерживаются в уравнениях, что может привести к физически неверным

выводам о зависимости наблюдаемых эффектов от этих параметров.

Помимо систем с деформируемой границей, модель Буссинеска

неприменима в условиях пониженной гравитации [44]. Интерес к задачам

устойчивости слоев жидкости в условиях микрогравитации связан с проведением

космических экспериментов по выращиванию кристаллов [45]. Впервые

альтернативная модель описания тепловой конвекции была предложена

В.В. Пухначевым [46]. Было показано, что модель Буссинеска непригодна к

описанию конвекции, если некоторый параметр, названный параметром

микроконвекции, достаточно мал. С физической точки зрения этот параметр
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равен отношению порядков скоростей, порожденных объемным расширением

жидкости и фактором плавучести. В.К. Андреевым и соавторами эта модель была

применена для решения задачи об устойчивости плоского слоя жидкости со

свободной деформируемой поверхностью [47]. Расчеты проводились для газового

уравнения состояния (удельный объем линейно зависит от температуры). В

спектре обнаружены колебательные возмущения, которые, однако, не становятся

наиболее опасными. Сопоставление альтернативной и традиционной моделей при

прямом численном моделировании для слоя со свободной поверхностью

обнаружило яркие различия в картинах течения при определенных условиях

нагрева [48,49].

Д.В. Любимовым [50] предложена модель корректного учета влияния

плавучести на неустойчивость Релея–Бенара–Марангони. Согласно этой модели,

жидкость является изотермически несжимаемой, но зависимость плотности от

температуры учитывается везде в уравнении Навье–Стокса, в уравнении

непрерывности и в граничных условиях, а не только в подъемной силе. При этом

результаты становятся чувствительными к виду уравнения состояния. В рамках

упомянутой модели рассмотрена монотонная неустойчивость Релея–Бенара–

Марангони. Обнаружены некоторые эффекты, которые не могут быть получены в

рамках приближения Буссинеска. Так для случая двухслойной системы

жидкостей с близкими плотностями эта модель позволила впервые обнаружить

длинноволновую колебательную моду рэлеевской неустойчивости [51,52]. Для

однослойной системы с деформируемой поверхностью при пониженной

гравитации обнаружена полная стабилизация монотонной релеевской моды

неустойчивости [50]. В [53] в рамках модели корректного учета плавучести

рассмотрена колебательная мода неустойчивости Релея–Бенара–Марангони, при

этом используется экспоненциальное уравнение состояния. Показано, что учет

плавучести приводит к стабилизации колебательной неустойчивости. При этом

знак эффекта в приближении Буссинеска и при корректном учете плавучести

противоположен; кроме того, учет "небуссинесковских" эффектов приводит к

более сильным изменениям количественных характеристик неустойчивости.
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Рассмотрим некоторые результаты исследований, в которых встречается

длинноволновая неустойчивость. Такая мода неустойчивости представляет

особый интерес, т.к. она связана с существованием при любых параметрах

нейтральных возмущений, не зависящих от продольной координаты. Наличие

таких возмущений может быть связано, в частности, со специальными

граничными условиями, например, с постоянством теплового потока через

границы [14,26]. В этих случаях всегда существуют незатухающие возмущения

температуры, не зависящие от пространственных переменных. Конкретные

особенности задачи определяют, будут ли эти возмущения нарастающими или

затухающими. В большинстве задач теории конвективной устойчивости

горизонтального слоя длинноволновые возмущения затухают [1,30], однако в

некоторых специальных ситуациях такие возмущения могут нарастать [50,53] и

приводить к формированию крупномасштабного конвективного движения. При

изучении конвекции в горизонтальном слое в [54] впервые было показано, что

длинноволновые возмущения наиболее опасны в случае границ очень низкой

теплопроводности.

Естественным образом длинноволновая неустойчивость возникает в

системах, где характерный продольный масштаб много больше характерной

толщины слоя. Примером таких систем являются тонкие пленки жидкости. В

последние годы интерес к изучению поведения тонких пленок чрезвычайно

возрос, появились целые отдельные области науки: микро- и нанофлюидика. При

исследовании устойчивости тонких пленок объемные эффекты не учитываются,

ведущую роль играют механизмы, сосредоточенные на свободной поверхности

(термокапиллярный, термоконцентрационный). В связи с этим, оказывается

важно учитывать деформацию поверхности пленки, с которой связаны многие

интересные эффекты. Например, в случае подогрева снизу неустойчивость почти

всегда приводит к разрыву тонкой пленки. При этом в зависимости от толщины

пленки развитие неустойчивости приводит либо к полному разрыву пленки с

образованием сухих областей, либо к образованию капель, соединенных ультра-

тонкой пленкой [55–57]. Недавно был обнаружен эффект образования

12

фрактальной структуры капель вследствие разрыва подогреваемой снизу тонкой

пленки [58]. Обзор исследований по устойчивости тонких пленок можно найти в

работах [59,60].

В связи с изучением конвекции в слое с деформируемой поверхностью

необходимо упомянуть двухслойные системы. Действительно, наличие свободной

границы над горизонтальным слоем жидкости означает, что в реальности над

этим слоем расположен слой другой жидкости или газа. При этом часто свойства

жидкости и газа над ней таковы, что можно рассматривать только конвекцию в

слое жидкости, пренебрегая движениями и теплопередачей в слое газа (например,

вязкость и теплопроводность воздуха малы по сравнению с вязкостью и

теплопроводностью воды). Граница раздела в этом случае моделируется

свободной поверхностью, на которой некоторые граничные условия приходится

задавать несколько искусственным образом. Такой подход к описанию конвекции

в реальных системах с деформируемой границей называется однослойным.

Несмотря на то, что он является заметным упрощением реальной ситуации, этот

подход часто позволяет получить вполне удовлетворительные оценки

характеристик неустойчивости. Однако, двухслойный подход, в котором влияние

газовой фазы учитывается явным образом через решение сопряженной задачи,

позволяет выявить новые эффекты, обнаружение которых в рамках однослойного

подхода принципиально невозможно. Например, Пирсоном [14] было показано

существование монотонной термокапиллярной неустойчивости только в случае

нагрева снизу, тогда как использование двухслойной модели позволило Смиту

[18] обнаружить монотонную моду также и при противоположном направлении

нагрева (при определенном соотношении толщин слоев газа и жидкости). В

[61,62] также представлены результаты изучения устойчивости двухслойных

систем, существенно отличающие их от однослойных систем. Кроме того,

результаты, полученные в рамках двухслойного подхода, имеют лучшее согласие

с экспериментальными данными [56]. В литературе отдельно обсуждается

адекватность применения в однослойной модели теплового граничного условия

Ньютона [63]. В отличие от двухслойной модели, в которой тепловые условия на
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границе раздела выражаются в условии непрерывности температуры и теплового

потока через границу, в рамках однослойного подхода приходится использовать,

по сути, феноменологическую зависимость теплопотока через свободную

поверхность от температуры на этой поверхности – закон теплоотдачи Ньютона.

В каждой точке искривленной свободной поверхности температура может

оказываться различной, поэтому условие Ньютона на такой поверхности не может

быть полностью адекватным. Например, это показано при изучении конвективной

устойчивости тонкой пленки жидкости в [64,65].

Линейная теория устойчивости исходит из предположения о том, что

возмущения основного состояния малы. Эта теория позволяет определить границу

устойчивости. В области неустойчивости малые возмущения со временем

нарастают, становятся конечными и перестают описываться линейной теорией.

При этом возникают установившиеся движения, описание которых возможно

только на основе полных нелинейных уравнений. Нелинейная теория

устойчивости сталкивается с большими математическими трудностями.

Достаточно строгую математическую основу удается подвести под исследования

вторичных режимов в припороговой области. Согласно предложенной

Л.Д. Ландау [66] идее исследования характера установившегося нестационарного

движения в надкритической области, форма вторичных возмущений вблизи

порога может описываться всего одной функцией – амплитудной функцией. В

слабонелинейном анализе (анализе вторичных возмущений вблизи порога

возникновения неустойчивости) используется также метод малого параметра,

предложенный В.С. Сорокиным [7]. Сущность метода заключается в том, что

решение нелинейной задачи ищется в виде рядов по степеням малого параметра

задачи, связанного с надкритичностью [67–69]. При этом возникает проблема

отбора физически реализуемых движений жидкости, т.е. становится необходимым

анализ устойчивости вторичных течений. Обзор работ, посвященных

слабонелинейному анализу и подробное изложение метода можно найти в книге

[70] и обзорах [71,72].
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Описанная выше методика для изучения конвективных структур,

возникающих в слабонадкритической области параметров, при исследовании

конвекции Рэлея–Бенара впервые была применена в [73,74]. Авторы получили

амплитудное уравнение, по форме аналогичное известному уравнению

Гинзбурга–Ландау. Бифуркационный анализ конвекции Релея–Бенара был

впервые проведен в работах [75–77]. Описание других методик и обзор основных

работ по формированию и отбору вторичных конвективных структур можно

найти в книгах [78,79] и обзоре [80]. Для конвекции Рэлея–Бенара наиболее

характерны три типа регулярных структур, которые наблюдаются в

экспериментах: двумерные валы, гексагональные ячейки и квадратные ячейки

[79]. При наличии асимметричных граничных условий (когда нижняя граница

твердая, а верхняя свободная) преимущественно возникают валиковые структуры

[71]. В присутствие термокапиллярного эффекта более предпочтительными

оказываются гексагональные структуры, именно их наблюдал Бенар. Отбор

вторичных структур в условиях взаимодействия двух механизмов

неустойчивости, релеевском и термокапиллярном, исследовался теоретически [81]


[…]


решение этих уравнений будем искать в виде

   0

1 1 2

1

, . .j

n
i k R

j

j

A e к с


  
 



  (2.81)

   0

1 1 2

1

, . .j

n
i k R

j

j

A e к с


   
 



  , (2.82)

где  2 2

0 01 2 3 2Ga Ck Ma i Ma k     , jk k , 2n  ,  1 1,0k k ,

 2 0,1k k .

Во втором порядке по малому параметру уравнения принимают вид:

02 1 1
2 2 1 1 0 1 1 1

0 1

1

3 2 2

Ma Ma
P f P Ma f f

 
 

 

    
              

    
, (2.83)

 

02 1
2 2 2 2 1

0 1

0
1 1 1 1 1 1 12

0 1
1 1 1 1 1

1

8 6

1

3 2

1
.

2 2 6

Ma
P f f

a

Ma
f P f f

a

Ma Ma
P f f

 
 

 

  

 

  
        

  

 
        

 

 
       

 

(2.84)

Здесь 2 2 2P Ga C    , 2 2 2f    . Из условия разрешимости данной

системы мы получаем 1 1 0Ma    .

В третьем порядке разложения уравнения имеют вид:

3 0 1
3 3 1 2 2 1

0 2

2
0 1 2 0 2 1 1

1

3 2

,
2

Ma
P f P P

Ma
Ma f Ma f f

 
 

 

 

  
             

  


      



(2.85)
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 

3 0 1 2 1
3 3 3 3 1 2

0 2 0 0

0
1 2 2 1 2 2 1

2
1 1 2 2 12 2

2 0 0
2 1 1 2 1 1 1 2 2 1

1

8 6

1

3 2

6

1 1 3
,

2 2 4 2 2

Ma
P f f

a

Ma
P f f

Ma
f f f

a a

Ma Ma
P P P f f

   
  

   

   

 

    

    
          

    

 
         

 

    

 
           

 

(2.86)

где 3 3 3P Ga C    , 3 3 3f    .

Рассмотрим далее по отдельности монотонную и колебательную моды.

Для монотонной моды 0  ,  2

01 2 3Ga Ck Ma    . Решение

уравнений второго порядка будем искать в следующем виде:

     

    

2 2 202 2 2 2 2

2 1 2 1 2

00 202

11 *

1 2 1 2

11

0
, ,

. .

ikX ikY

ik X Y ik X Y

A
X Y A A A e A e

B B

A
A A e A A e к c

B






 

    
        

     

 
   
 

(2.87)

При подстановке этого решения в уравнения (2.83) – (2.84) получаются

алгебраические уравнения для нахождения вещественных коэффициентов 11,20A и

00,11,20B .

Условие разрешимости системы неоднородных уравнении третьего порядка

приводит к выражению:

2

1 23 ( )F Ga Ck F  , (2.88)

где 1,2F – неоднородности в правой части уравнений (2.85) и (2.86),

соответственно. Уравнение (2.88) позволяет получить следующую систему

уравнений, описывающих медленную эволюцию амплитудных функций 1,2A :
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 

 

2 21
2 0 1 1 2 1

2

2 22
2 0 2 1 1 2

2

.

dA
Ma K A K A A

d

dA
Ma K A K A A

d








  



   


(2.89)

Здесь   2

01 0k a Ma     , а прямая и перекрестная константы

Ландау определяются следующими формулами:

 
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    


  






  
   

  

 

   

 
   

 





 





 2 2

11 0 11

2 2 2 2

11 0

2 2 2 2

11 0 0

2 2 2 2

0 0

2 2

0

4 4

1

4 4

4 4 4

0 0

12 6 6 6

4 3 2 3 1
2 2

3 4 3 8 2

2 1
2 2 2

3 12

3 2 7

4 3 8

3
3

4

2 2 2

A Ck Gak Ma B k Ck

A G Ck Ck Gak Ma k Gak k
a

B G Ma k Gak a k k
a

G Ck a k Ck Gak C

K

M

M k Ma k

Gak B Ma k
a


  



   



   

 
      

 

 
   

 


  




 





 

 

 2

2
6 6 ,Gak

a


 

где введено обозначение
2G Ga Ck  .

Анализ системы (2.89) был уже проведен в параграфе 1.5.2. Применительно

к квадратной решетке этот анализ позволяет заключить, что вторичные
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возмущения в виде валов, 1 2 0A Ma K , 2 0A  , возникают через прямую

бифуркацию Хопфа при 0 0K  . Возмущения в виде квадратов,

 1 2 2 0 1A A Ma K K   , возбуждаются мягким образом при 0 1 0K K  .

При этом отбор той или иной структуры определяется соотношением между

прямым и перекрестным коэффициентом Ландау: при 0 1K K отбираются

квадраты, в противном случае – валы.

Области параметров, соответствующие отбору структур в виде валов или

квадратов представлены на Рис. 21. Как видно, устойчивыми могут быть

стационарные структуры в виде квадратов или двумерных валов, в зависимости

от параметров. При этом квадраты могут наблюдаться в довольно узкой области

параметров при небольших значениях числа Галилея и параметра gCa a .

Рис. 21. Карта отбора стационарных структур при a=10. Сплошная линия – граница

мягкого возбуждения для двумерных валов; штриховая линия – граница отбора

(устойчивости) валов или квадратов.
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Отметим, что в отличие от линейных уравнений, нелинейные уравнения

зависят не только от числа Галилея и комбинации параметров gCa a , но и

дополнительно от относительной толщины слоев a . Поэтому для сопоставления

карты отбора структур с картой режимов с Рис. 20(а), приходится задавать

значение параметра a .

Для колебательной моды удобно записать решение уравнений первого

порядка в виде:

  0

1 1 2 1 2 . .
iikX ikY ikX ikYAe A e B e B e e к с
       (2.90)

Такой вид решения позволяет учесть взаимодействие структур,

распространяющихся в противоположные стороны с одинаковой скоростью.

Тогда решение уравнений второго порядка будем искать в следующем виде:
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Значения комплексных коэффициентов 11,02,20,10,22A и 00,10,20,02,22,11B получаются из

алгебраических уравнений при подстановке этого решения в уравнения (2.83) –

(2.84).
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Условие разрешимости уравнений третьего порядка имеет вид

2
2 0 0

1 21
48 2

Ma Ma k
k i F F

a


  
     

  
, (2.91)

где 1,2F – неоднородности в правой части уравнений (2.85) и (2.86),

соответственно. Выполнение этого условия приводит к системе уравнений для

амплитудных функций 1,2A и 1,2B :
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 (2.92)

Здесь коэффициент  и коэффициенты Ландау 0,1,2,4K являются комплексными

числами. Коэффициенты Ландау определяются следующими выражениями:
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где звездочкой отмечено комплексное сопряжение.

Анализ уравнений (2.92) показывает, что существует несколько основных

решений: 1) 1 0A  , 2 1 2 0A B B   (бегущие валы); 2) 1 1 0A B  ,

2 2 0A B  (стоячие валы); 3) 1 2 0A A  , 1 2 0B B  (бегущие квадраты); 4)

1 2 1 2A A B B   (стоячие квадраты); 5) 1 1 2 2A B iA iB   (перемежающиеся

валы) [119]. Условие возникновения каждой из этих структур через прямую

бифуркацию Хопфа определяется знаком одной или нескольких постоянных

Ландау 0,1,2,4K . Анализируя устойчивость этих решений, можно определить

границы существования устойчивых структур. Вычисления показывают, что

среди всех структур, возникающих через прямую бифуркацию Хопфа,

устойчивыми оказываются только структуры в виде бегущих валов, Рис. 22.

Отметим, что слабонелинейный анализ вторичных структур, проведенный

нами в рамках двухслойного подхода, дает существенно иные результаты, по

сравнению с теми, что были получены в работе [25] в рамках однослойного

подхода. Это объясняется тем, что полные нелинейные уравнения (2.68), (2.72) не

могут быть сведены к нелинейным уравнениям из работы [25] простым

переобозначением g a Bi  , как в линейном анализе.
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Рис. 22. Карта отбора колебательных структур при a=10. Сплошная жирная кривая

разграничивает области монотонной (LM) и колебательной (LO) неустойчивости,

штриховая – области длинноволновой и коротковолновой (SM) монотонных мод.

Штриховая линия ограничивает область устойчивых вторичных возмущений в

виде бегущих валов
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В рамках настоящего диссертационного исследования изучена

колебательная неустойчивость Релея–Бенара–Марангони в горизонтальном слое

жидкости с деформируемой свободной поверхностью в рамках

небуссинесковской модели корректного учета плавучести. Рассмотрены случаи

нормального и аномального теплового расширения, а также ситуации,

соответствующие земной гравитации и невесомости. Для них по результатам

численных расчетов построены нейтральные кривые, карты устойчивости и

дисперсионные соотношения. Показано дестабилизирующее влияние уменьшения

числа Прантдля во всем диапазоне рассматриваемых параметров. Обнаружены

сложные деформации нейтральных кривых колебательных возмущений в области

очень малых значений числа Прандтля. В случае нормального теплового

расширения обнаружен переход нейтральной кривой в область с

противоположным знаком термокапиллярного эффекта. Обнаружено

существование колебательной неустойчивости в условиях отсутствия

термокапиллярного и рэлеевского механизмов.

Проведен слабонелинейный анализ задачи о колебательной неустойчивости

плоского горизонтального слоя жидкости с деформируемой свободной

поверхностью. Получена система амплитудных уравнений Гинзбурга–Ландау,

описывающая эволюцию вторичных возмущений в виде двумерных валов.

Вычислены коэффициенты Ландау, построена карта режимов для случая нулевой

гравитации в широком диапазоне значений числа Прандтля и параметра

Буссинеска. Показано, что вторичное течение в виде бегущих валов возбуждается

только жестким образом. Нестационарное вторичное течение в виде стоячих

валов в широком диапазоне параметров возбуждается мягким образом и

устойчиво.

Исследовано влияние характеристик жидкости, силы тяжести,

поверхностного натяжения и теплоотдачи со свободной поверхности на новую

колебательную моду неустойчивости плоского слоя жидкости, возникающую в
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отсутствие термокапиллярных сил и плавучести. Получены типичные

нейтральные кривые, карты устойчивости и дисперсионные соотношения.

Показано, что сила тяжести стабилизируют равновесие; в то время как

поверхностное натяжение сужает область существования новой моды

неустойчивости. Увеличение значения числа Прандтля и теплоотдачи со

свободной границы также повышают порог возникновения данной моды

неустойчивости.

Проведен асимптотический анализ устойчивости относительно

коротковолновых возмущений слоя невязкой жидкости со свободной границей в

отсутствие термокапиллярного эффекта и сил тяжести. Определены поправки к

инкременту вплоть до третьего порядка. Сопоставление данных результатов с

результатами вычислений для произвольной длины волны позволило сделать

вывод об основном механизме развития новой колебательной моды

неустойчивости. А именно, имеет место невязкий механизм возникновения такой

неустойчивости, который связан с температурной зависимостью плотности: к

развитию неустойчивости приводит эффект растекания жидкости от более

нагретых мест к менее нагретым на деформированной из-за капиллярных волн

поверхности.

Исследована термокапиллярная неустойчивость подогреваемой снизу

тонкой пленки жидкости по отношению к возмущениям с произвольной длиной

волны. Построены нейтральные кривые, карты устойчивости и дисперсионные

соотношения. Определены границы применимости ранее полученного результата

длинноволнового анализа, в котором была обнаружена новая колебательная мода.

В рамках диссертационной работы показано, что область параметров, в которой

колебательная мода является наиболее опасной, значительно расширяется. В

соответствующем пределе продемонстрировано хорошее согласование

результатов настоящей работы с результатами длинноволнового анализа.

Приведены оценки реальных параметров, при которых колебательная

неустойчивость может наблюдаться в эксперименте.
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Проведен асимптотический анализ термокапиллярной неустойчивости

подогреваемой снизу тонкой пленки жидкости в рамках двухслойной модели. В

результате длинноволнового разложения получены амплитудные уравнения,

описывающие локально эволюцию толщины пленки и осредненную температуру

пленки. Линейный анализ этих уравнений подтвердил существование аналога

новой колебательной моды для случая двухслойной системы. Получены

нейтральные кривые и карты устойчивости для монотонной и колебательной мод.

Обнаружено существенное ограничение на условия обнаружения колебательной

моды при нагреве со стороны подложки: слой газа над пленкой должен быть

порядка толщины пленки.

Проведен слабонелинейный анализ амплитудных уравнений эволюции

толщины и температуры пленки в рамках двухслойной модели. Для монотонной

моды получено амплитудное уравнение Гинзбурга-Ландау, описывающее

эволюцию вторичных возмущений в виде валов и квадратов. Построена карта

отбора стационарных вторичных структур; показано, что в широком диапазоне

параметров устойчивыми оказываются возмущения в виде квадратов. Для

колебательной моды получены амплитудные уравнения для возмущений на

квадратной решетке. Показано, что в узком диапазоне, в котором колебательная

мода опасна, устойчивыми являются возмущения в виде бегущих валов.

Перспективы дальнейших исследований связаны с наблюдением реальных

картин течений, возникающих вследствие изученных в настоящей работе

неустойчивостей. В первую очередь может быть проведено прямое численное

моделирование поведения горизонтального слоя жидкости с деформируемой

границей раздела. Ещё больший интерес представляют эксперименты по

наблюдению новых описанных режимов тепловой конвекции. Оба направления

требуют тщательной разработки, включающей освоение новых методик

исследования.
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