**МОСКОВСКИЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
УНИВЕРСИТЕТ
имени М.В. ЛОМОНОСОВА
( МГУ )**

Ленинские горы, Москва,
ГСП-1, 119991
Телефон: 939-10-00
Факс: 939-01-26

08.02.2016 № 103-16/103-03

На № \_\_\_\_\_

Ученому секретарю диссертационного
совета Д 004.012.01, д.ф.-м.н.

Зуеву Андрею Леонидовичу

от старшего научного сотрудника
кафедры биофизики Физического
факультета МГУ им. М.В. Ломоносова,
к.ф.-м.н.

Беляева Алексея Вячеславовича

### **ОТЗЫВ**

на автореферат диссертации Самойловой Анны Евгеньевны *«Конвективная устойчивость горизонтальных слоев жидкости с деформируемой границей раздела»* на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.05 — Механика жидкости, газа и плазмы

Диссертационная работа Самойловой Анны Евгеньевны посвящена теоретическому исследованию термокапиллярной конвекции в тонких слоях жидкости с деформируемой поверхностью раздела фаз жидкость-газ. Работа, без сомнения, является актуальным исследованием, поскольку явления на межфазных границах в настоящее время находят широкое практическое применение в микрофлюидике, в частности, при создании микро-насосов для «лабораторий-на-чипе».

Автором заявлена научная новизна, расширяющая фундаментальные знания в области конвективной устойчивости вязкой жидкости. Так, впервые предсказана возможность возбуждения колебательной неустойчивости слоя жидкости со свободной поверхностью в результате раскачки капиллярных волн за счет теплового расширения жидкости. В ряде случаев численные расчеты подтверждены аналитическими выкладками, что, несомненно, является достоинством работы.

Основные результаты работы представлены на международных и всероссийских конференциях и опубликованы в виде двух статей в зарубежных рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК. Автореферат написан достаточно ясно, он полностью отражает содержание опубликованных работ.

В целом считаю, что диссертационная работа Самойловой Анны Евгеньевны *«Конвективная устойчивость горизонтальных слоев жидкости с деформируемой границей раздела»* удовлетворяет требованиям п. 9 «Положения о Присуждении ученых степеней», предъявляемым к

кандидатским диссертациям, является завершенным оригинальным научным исследованием, а сам автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.05 – Механика жидкости, газа и плазмы.

Отзыв на автореферат составил:

Беляев Алексей Вячеславович,
Кандидат физико-математических наук,

Старший научный сотрудник Физического факультета федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский государственный университет имени М.В.Ломоносова», 119991, Москва, МГУ, Физический факультет, Ленинские горы, 1-2,

Телефон – 8-912-78-15-123,

Адрес электронной почты – [al\\_belyaev@inbox.ru](mailto:al_belyaev@inbox.ru)

Я, Беляев Алексей Вячеславович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Дата составления отзыва: 8 февраля 2016 г.

Старший научный сотрудник
Физического факультета
МГУ им. М.В. Ломоносова,
к.ф.-м.н.

А. В. Беляев

Личную подпись А.В. Беляева удостоверяю:

Ведущий специалист
по кадрам